המסמך נכתב לאורו של דו"ח זה,¹ בסקירת הרקע המשפטי למצוקת הדיור ובניסיון לבחינת יישום המלצות הדו"ח מבחינת חקיקה.

הגדרת דיור בר-השגה בישראל:²

כיום בדין הישראלי אין הגדרה אחידה וממצה למונח דיור בר-השגה, אלא הגדרה מעורפלת, שבאה לידי ביטוי בחוקים ובתקנות שונות בדין הישראלי, כאשר ההגדרה נכונה רק לאותו חוק ספציפי. כך לדוגמה:

1. חוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965 - "דיור להשכרה לטווח הארוך".
2. תקנות התכנון והבניה (אישור מטרה ציבורית), תשע"ה-2014 – דיור להשכרה במחיר מופחת המאושר כמטרה ציבורית לפי תקנה 2.
3. תקנה 1 לחוק הליכי תכנון ובנייה להאצת הבנייה למגורים (הוראת שעה), תשע"א-2011 – "דיור להשכרה במחיר מופחת לזוכה בתנאים המפורטים בתקנות אלה".
4. פרסום רשמי של משרד הפנים – "דיור בהישג יד הוא יחידת דיור שמחירה שווה לכל נפש".³

במסמך זה נתייחס לדיור ציבורי כנגזרת של דיור בר-השגה שבו הבעלות על המקרקעין היא בידי המדינה או בידי תאגידים בבעלותה.

הדיור הציבורי בישראל מקום המדינה ועד היום:⁴

בסוף שנות השישים של המאה העשרים קיבל הדיור הציבורי יעד נוסף, שבהמשך הפך לעיקרי, מתן פתרונות דיור לאוכלוסייה ותיקה ונוקת.

משנות התשעים ועד שנת 2011 פעולותיה של הממשלה הביאו לירידה במלאי הדיור הציבורי:

1. הפסקת הבנייה של הדיור הציבורי – מאז שנת 1992 כמעט ולא נבנו בישראל דירות ציבוריות.
2. מכירת דירות – כינונו של חוק הדיור הציבורי (זכויות רכישה), תשנ"ט-1998; על אף שנכנס לתוקף רק ב-2013 הוביל לצמצום במלאי הדירות של הדיור הציבורי. זאת מפני שעל פי החוק לעיל יועברו לזכאי הדיור הציבורי זכויות רכישה, והכסף ממכירת הדיור יוענק לטובת חידוש מלאי הדיור הציבורי. בפועל בתקופה שקדמה לכניסתו ביצעה הממשלה ארבעה מבצעי מכר שונים בדיור הציבורי:⁶ מבצע הבית

שלי, מבצע קנה ביתך, מבצע כאן ביתי, מבצע דירה משלי. התוצאה הייתה שבסוף שנת 2012 נותרו בישראל 63,500 דירות ציבוריות בלבד, כאשר חלקן כלל אינו ראוי לשימוש.⁷

העיגון הנורמטיבי של הדיור הציבורי בישראל:

כיום בישראל קיימים שני חוקים עיקריים המתעסקים בזכויות קנייניות של הדיור הציבורי:

1. **חוק הדיור הציבורי** (זכויות רכישה), תשנ"ט-1998 – המקנה לדיירי הדיור הציבורי זכויות רכישה לדירות בהן הם מתגוררים כמפורט לעיל.
2. **חוק התכנון והבניה** תשכ"ה-1965 – אשר מסדיר את ההליכים התכנוניים ואת הקצאת הקרקעות בפועל במדינת ישראל. כמו כן קיימים עוד מספר נהלים הקשורים להסדרה של הנושא שהותקנו ע"י שרי הבינוי והשיכון לאורך השנים.⁸

ריבוי הנהלים והתקנות יצרו את העובדה שהבעיה הגדולה ביותר של הדיור הציבורי, מלבד **המחסור** הקיים בדירות של הדיור הציבורי, היא שלא קיימת חקיקה ראשית המסדירה את מדיניות הממשלה עבור עניין זה.

¹² אלון גילדין, ה"ש 2, בעמ' 141-143.

¹³ דו"ח לגור בכבוד, ה"ש 1.

ינואר, 2019

מקרקעי ישראל ורשויות מקומיות לטובת דיור ציבורי. (6) **סיוע מוגדל בשכר דירה לממתינים לדיור ציבורי** – **בתנאי** שהם יוותרו על זכותם להמתנה במשך 3 שנים.

בין היתר נידון בוועדה ביטול חוק הדיור הציבורי (זכויות רכישה), תשנ"ט – 1998 כתוצאה של לחץ של נציגי משרד האוצר, מחשש לגמר מלאי הדיור הציבורי. יש לציין שלפי ס' 10(ג) בהתאם לאותו חוק, הכספים שיתקבלו ממכירת הדירות אמורים לשמש לקניית דיור ציבורי נוסף. על כן מלאי הדירות לא אמור רק להידלדל, כי אם להתחדש מדי שנה. כמו כן וכפי שיפורט בהמשך אין תקדים לכך במדינות ה-OECD של מניעת האפשרות לבעלות לזכאי הדיור הציבורי.

עם זאת, זכות זו היא תוצאה של פרשנות בג"ץ **כנגזרת** של חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו. לזכות זו אין ביטוי מפורש בחוק היסוד.

¹⁴ שם, עמ' 62-60

¹⁵ אלון גילדין, הי"ש 2, בעמ' 404-406.

¹⁶ דו"ח תמורות בדיור הציבורי בישראל 1988-2011, הי"ש 6.

ינואר, 2019

← **חוק הדיור הציבורי (זכויות רכישה), תשנ"ט-1998** – מטרת החוק היא לאפשר לדיירי הדיור הציבורי לרכוש את הדירה בה הם מתגוררים בסבסוד המדינה, ובכך לפתור את מצוקת הדיור של משפחות רבות. החוק אפשר לראשונה לדיירי הדיור הציבורי, באופן סטטוטורי, לרכוש את הדירות בהן הם מתגוררים.¹⁷ החוק אומנם חוקק בשנת 1998, אך הוא נכנס לתוקף רק בשנת 2013. יישום החוק הוקפא בכל שנת תקציב באמצעות חוק ההסדרים, והממשלה המשיכה במבצעי מכירה בתנאים אחרים מאלה שהוגדרו בחוק. מדיניות מכירת הדירות הגיעה לקיצה בחוק ההסדרים לשנת תקציב 2011-2012.¹⁸ עם זאת רק בשנת 2013 פעלה הממשלה למימושו של החוק, אך לא באופן מלא, זאת משום שבניגוד להוראות החוק, נעשה שימוש חלקי בתקבולי המכירה לרכישה או לבנייה של דיור ציבורי נוסף. התנהלות זו של הממשלה הביאה לפיחות ניכר במלאי הדירות.¹⁹

← **חוק התכנון והבניה תשכ"ה-1965** – החוק מסדיר את ההליכים התכנוניים ואת הקצאת הקרקעות בפועל בחברה הישראלית. מאחר שהחוק נוגע לחלוקת הקצאות, מטבעו הוא כולל בחובו גם שיקולים חברתיים ושיקולי מדיניות. הבעיה המרכזית בחוק שהוא אינו מסדיר או מתייחס לדיור הציבורי באופן ספציפי. מצב זה משפיעה על חלוקת הקצאת הקרקעות בישראל, כך למשל:

- **נוהל 19/08 הסדרת זכויות חוזיות של דיירים ממשכים:**²³ מסדיר את הדרך שבה דייר ממשך מממש את זכותו בדירת קרובו שנפטר.

¹⁷ אלון גילדין, ה"ש 2, בעמ' 440-401.

¹⁸ **חוק הסדרים במשק המדינה** (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב), תשנ"ג-1992.

¹⁹ אלון גילדין, ה"ש 2, בעמ' 11.

²⁰ ס' 2 לתקנות התכנון והבניה (סטייה ניכרת מתוכנית), תשס"ב-2002.

²¹ הוראות נוהל של משרד הבינוי והשיכון 05/08 "הקצאת דירות בשכירות בשיכון הציבורי" (18.07.2007).

²² הוראות נוהל של משרד הבינוי והשיכון 06/08 "רכישת דירות נ"ר" (01.08.2006).

²³ הוראות נוהל של משרד הבינוי והשיכון 19/08 "זכויות חוזים של דיירים ממשכים" (18.08.2015).

ינואר, 2019

קיימת הנחה שהצעות חוק אלו לא עברו מפני שממשלת ישראל בארבעת העשורים האחרונים ביקשה לצמצם את האחריות למימוש הזכויות החברתיות בשל אינטרסים פוליטיים.²⁷

2. הצעות חוק שונות בנושא דיוור בר-השגה:

א. הצעת חוק דיוור בר-השגה, התשע"א-2011: מטרת הצעת החוק הייתה לצמצם את הקיטוב החברתי והמרחבי שנוצר עקב מצבו הכלכלי של האדם, בכך שבכל יחידות דיוור חדשות שיבנו יוקצה אחוז מסוים ל"דיוור בר-השגה". "דיוור בר-השגה" לפי הצעת החוק נועד בעיקר למען פתרון לזוגות צעירים, סטודנטים ומשפחות ממעמד ביניים-נמוך כך שיוכלו לשכור לטווח ארוך דירה בהקלה על נטל התשלום. הצעת החוק הזו נעדרת התייחסות לאוכלוסיות ברובד החלש, שאינן יכולות לעמוד גם בתנאי שכירות מטיבים, כמו כן לא הוגדרה על פי הצעת החוק כיצד תתבצע העזרה לזכאים, דבר המקשה על יישום הצעת החוק או בחינתו ביסודיות. הצעת חוק זו עברה בקריאה טרומית לטיפול של וועדה משותפת.

ב. הצעת חוק לתיקון חוק התכנון והבניה (תיקון – דיוור בר-השגה), התשע"ו-2016: מטרת הצעת החוק הייתה להביא למימוש הזכות לדיוור בר-השגה כדי לצמצם את הקיטוב החברתי, זאת ע"י הסדרתה בחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, כלומר מבחינה תכנונית. בהצעת החוק הודגש כי זכות זו צריכה להיות מוענקת לכל אדם ועל כן אינה מותנית באמצעים. אף יותר מכך הוצע לבחון את הזכאות עפ"י מבחן נטל העלות, כלומר הגבלה של משקי בית בישראל לא להוציא מעל 30% מההכנסה שלהם על דיוור, לרבות ההוצאות הנלוות. מטרת תיקון החוק היא לתמרץ את הוועדות המקומיות והרשויות המקומיות לשלב בבניית מגורים דיוור בר-השגה. הצעת חוק זו הונחה על שולחן הכנסת לדיון מוקדם.

²⁴ הוראות נוהל של משרד הבינוי והשיכון 28/08 "שכר דירה מדורג בשיכון הציבורי" (29.02.2011).

²⁵ הוראות נוהל של משרד הבינוי והשיכון 04/08 "נוהל סיוע בשכ"ד" (29.01.2012).

²⁶ להלן הצעת חוק-יסוד: זכויות חברתיות, התשע"ה-2005, ה"ח פ/20/477.

²⁷ אלה גלס "המפגש בין מדיניות רווחה לאתיקה ניאור-ליברלית בדיונים משפטיים על דיוור ציבורי בישראל" ביטחון סוציאלי 169, 94 (2014).

²⁸ להלן הצעת חוק דיוור בר-השגה, התשע"א-2011, ה"ח פ/20/2646 והצעת חוק התכנון והבניה (תיקון – דיוור בר-השגה), התשע"ו-2016, ה"ח פ/20/2646.

ינואר, 2019

3. הצעות חוק דיור סוציאלי:²⁹ על פי נתוני מאגר החקיקה הלאומי של הכנסת, מאז 2006 כמעט בכל שנה מונחת הצעת חוק לדיון בכנסת שעיקרה נסוב סביב הדיור הסוציאלי. כל הצעות החוק דומות בעיקרן ומתבססות על 4 מאפיינים זהים: הגדרת הזכאים לדיור סוציאלי לפי גובה הכנסות בהתחשב בממדד העוני וקבלת גמלאות, ייעוד דירות לדיור סוציאלי ע"י הקצאת שטח מכל שטח המיועד לבניה (משתנה בין הצעות החוק – סדר גודל שנע בין 7%-15%) ותיקון חוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965 כך שיתווספו הנחיות לעניין הקצאת קרקע למען דיור סוציאלי בהתאם להוראות הצעות החוק.

4. הצעת חוק דיור חברתי, התשע"ח-2017: מטרתה בדומה להצעות החוק הנ"ל לייצר מענה למשקי בית שלא יכולים לרכוש או לשכור דיור בתנאי השוק. המודל משלב גם מענה בדמוי "דיור ציבורי" והקצאת דירות בתוכניות בניה, וגם שכירות לטווח ארוך שלא יעלה על שיעור שיקבע ע"י שר הבינוי והשיכון לזכאים. ב-2018 לפי פרוטוקול הכנסת, בקריאה הראשונה של הצעת החוק, שר הבינוי והשיכון דאז ביקש לדחות את ההצעה.

בפס"ד הנ"ל הוכרע שבבחינת איזון האינטרסים בין שמירה על כבודו של אדם, לבין פגיעה בקניינו של בעל

²⁹ ראו את השתלשלות הצעת החוק ומצבה מאז 2006 לפי אתר החקיקה הלאומי של הכנסת: הצעת חוק הדיור הסוציאלי, התשע"ז-2006 (הונחה על שולחן הכנסת לדיון מוקדם), הצעת חוק הדיור הסוציאלי, התשס"ט-2009 (הוסרה מסדר היום), הצעת חוק דיור סוציאלי הצעת חוק דיור סוציאלי, התשע"ב-2011 (הוסרה מסדר היום), הצעת חוק דיור סוציאלי, התשע"ב-2012 (הונחה על שולחן הכנסת לדיון מוקדם), הצעת חוק הדיור הסוציאלי, התשע"ג-2013 (הונחה על שולחן הכנסת לדיון מוקדם), הצעת חוק דיור סוציאלי, התשע"ה-2014 (הונחה על שולחן הכנסת לדיון מוקדם), הצעת חוק דיור סוציאלי התשע"ה-2015 (הונחה על שולחן הכנסת לדיון מוקדם), הצעת חוק דיוק סוציאלי-2016 (הונחה על שולחן הכנסת לדיון מוקדם).
³⁰ פרוטוקול ישיבה מס' 379 של הכנסת, הכנסת ה-20 (21.11.2018)

<https://main.knesset.gov.il/Activity/Legislation/Laws/Pages/LawBill.aspx?t=lawsuggestionssearch&lawitemid=2016068>

³³ רע"א 7112/93 צודלר נ' יוסף, פ"ד מח(5) 566, 550 (1994) (להלן: פס"ד צודלר).

³⁴ רע"א 5817/95 רוזנברג נ' משרד הבינוי והשיכון (לא פורסם) (להלן: פס"ד רוזנברג).

³⁵ ראו לדוגמה ע"א (מחוזי י-ם) 6184/05 זריהן נ' עמידר (פורסם בנבו, 20.03.2007) (להלן: פס"ד זריהן).

³⁶ דייר ממשיד לפי חוק זכויות הדייר בדיוור הציבורי, תשנ"ח-1998.

³⁷ ע"מ (מנהלי י-ם) 7733-03-13 אליה נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו 07.07.2013) (להלן: פס"ד בת שבע אליה).

ינואר, 2019

סוגיה נוספת הקשורה למחסור בדירות בדיוור הציבורי, עלתה לדיון ציבורי בעקבות חקיקת חוק הדיוור הציבורי (זכויות רכישה) בשנת 1998, ואי מימושו כאמור עד שנת 2013. כתוצאה מכך הוגשו מספר עתירות לבג"ץ.

**אי ההסכמה העיקרית** בדוח עצמו נגעה להעדפתו של משרד האוצר להגדיל את הסיוע שניתן בשכר דירה ולהפחית למינימום את הרכישה של דיור ציבורי. לטענתם של המתנגדים, רכישת דיור ציבורי משמעותו הפסד בטווח הארוך הן לזכאים, והן למדינה. מכאן שמשרד האוצר מתנגד לחוק דיור ציבורי (זכויות רכישה), תשנ"ט-1998, אולם מסמך זה לאור הנימוקים שהוצגו בתחילתו לא יתמוך בטענה זו.

לפיכך, לדעתנו יש לקדם את החוק לדיור חברתי העונה על מסקנות הדוח הממשלתי, במספר שינויים קטנים. ראשית, יש לקרוא להצעת החוק בשם **חוק לדיור בר-השגה**, בהתאם להגדרה המקובלת בשאר מדינות ה-OECD, שמשמעותו היא קביעת מדיניות לדיור ולא פתרון דיור קונקרטי לקבוצת אוכלוסייה כזו או אחרת.

**חוסר יציבות** – על אף שהצעת החוק היא מקיפה ומציעה לכונן סדר חדש בעולם הדיור, בהתחשב בחוסר היציבות הממשלתית בישראל בשנים האחרונות יתכן שהצעה זו תהיה קשה לביצוע. בהתאם לאמור, מצוקת הדיור היא בגדר מצב חירום, והצעת החוק עלולה להוות פתרון שאינו יעיל לסיטואציה הנוכחית.

ינואר, 2019

ב. תיקון חוק הדיור הציבורי (זכויות רכישה), תשנ"ט-1998 – הוספה של אפשרות למשכנתא רוכשת:
לאור הצעתנו בס' א' למסמך זה, נציע במקביל גם לפעול למען שינוי החקיקה של זכויות הרכישה, שכן שינוי מקיף בתפיסה הדיור בר-השגה, משפיע גם על השינויים העתידיים והאפשריים גם בזכויות הרכישה והבעלות. יתר על כן, לאור העובדה שמחקרים, ומדינות אחרות בעולם הציגו את החשיבות הרבה שאנשים יהיו בעלי דירה.⁵⁸

בהקשר הישראלי, "החלום הישראלי" הוא להיות "בעל בית", ועל כן תפיסה זו מתיישבת גם עם האנתרופולוגיה והסוציולוגיה המקומיים. כמו כן, כפי שהצגנו במשפט המשווה לעיל אין תקדים בעולם למקום שאינו מאפשר רכש של דיור ציבורי בצורה כזו או אחרת. מצד שני, קיים קושי בביצוע חוק הדיור הציבורי (זכויות רכישה), תשנ"ט-1998, שכן מאז שחוק זה לתוקף, בצירוף עם מבצעי המכירה שהתבצעו לפני-כן, מלאי הדיור הציבורי הצטמצם באופן ניכר.

על כן, אנו מציעים להוסיף לחוק סעיף שיוורה כי זכאי הדיור הציבורי שנמצאים בתור וממתינים פרק זמן מסוים, אותו יגדיר שר משרד הבינוי והשיכון, זכאים לסיוע בשכר דירה מוגדל במתכונת של משכנתא רוכשת.

כלומר מי שהתחיל את התהליך במסלול של "משכנתא רוכשת" יגביל את המדינה באפשרותה לשלול את זכאותו לרבות אם מצבו ישתנה.
2. קושי בהשגת שוויון בתהליך – למעשה באפשרות של "משכנתא רוכשת" בתנאים הנ"ל, קיימת האפשרות שיווצר חוסר שוויון בין זכאים לדיור הציבורי, שכן תנאי שכזה עלול להיות טוב יותר.

ג. תיקון חוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965 (שינויים לחקיקה)

אחת המסקנות שעלו מהסקירה שביצענו לעיל היא שנדרשים שינויים בהיבט התכנוני על מנת להבטיח פתרון למצוקת הדיור. על כן הצעתנו לתיקונים בחוק התכנון והבניה להלן:

⁵⁸ דו"ח לגור בכבוד, ה"ש 1 לעיל.

ינואר, 2019

- תיקון סעיף 188(ב) לחוק התכנון והבניה – כך שבהגדרת צרכי ציבור יחול גם "דיור ציבורי".